



**РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГÆТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД**  
**У Ы Н А Ф Ф Æ**  
**ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 26 мая 2020 г. № 172

г. Владикавказ

**О внесении изменений**  
**в некоторые нормативные правовые акты Правительства**  
**Республики Северная Осетия-Алания**

В целях приведения законодательства Республики Северная Осетия-Алания в соответствие с федеральным законодательством Правительство Республики Северная Осетия-Алания **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в некоторые нормативные правовые акты Правительства Республики Северная Осетия-Алания изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

Председатель Правительства  
Республики Северная Осетия-Алания



Т.Тускаев

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства  
Республики Северная Осетия-Алания  
от 26 мая 2020 г. № 172

**Изменения в некоторые нормативные правовые акты  
Правительства Республики Северная Осетия-Алания**

1. В постановлении Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 27 мая 2011 г. № 144 «Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия министерств, ведомств и учреждений в работе с гражданами, освободившимися из мест лишения свободы, и лицами без определенного места жительства в Республике Северная Осетия-Алания»:

в наименовании слова «министерств, ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания»;

в абзаце первом слова «министерств, ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания»;

в пункте первом слова «министерств, ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания»;

в пункте втором слова «министерств, ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания»;

в Порядке межведомственного взаимодействия министерств, ведомств и учреждений в работе с гражданами, освободившимися из мест лишения свободы, и лицами без определенного места жительства в Республике Северная Осетия-Алания, утвержденном постановлением:

в наименовании слова «министерств, ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания»;

в пункте 2 слова «Управление Федеральной миграционной службы по Республике Северная Осетия-Алания (по согласованию);» заменить словами «Управление по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике Северная Осетия-Алания (по согласованию);»;

в пункте 3:

в подпункте 2 слова «Государственное учреждение «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий» (далее – ГУ «Социальный приют»)» заменить словами «Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий» (далее – ГБУ «Социальный приют»)»;

в подпункте 3 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте 4 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте 5 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте 7 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте 8 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 4:

в подпункте 2 слова «ГУ «Социальный приют»» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте 5 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 5:

в подпункте 3 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте 4 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте 5:

в абзаце втором слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в абзаце третьем слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в абзаце четвертом слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте 1 пункта 6 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 7 слова «Управление Федеральной миграционной службы по Республике Северная Осетия-Алания,» заменить словами «Управление по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике Северная Осетия-Алания»;

в пункте 8 слова «Государственное учреждение «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в приложении к Порядку межведомственного взаимодействия министерств, ведомств и учреждений в работе с гражданами, освободившимися из мест лишения свободы, и лицами без определенного места жительства в Республике Северная Осетия-Алания:

в наименовании грифа слова «министерств, ведомств» заменить словами «органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания»;

в наименовании слова «Государственное учреждение «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий» заменить словами «Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Республики Северная Осетия-

Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «Государственное учреждение «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий» (далее – ГУ «Социальный приют»)» заменить словами «Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий» (далее – ГБУ «Социальный приют»)»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Прием в ГБУ «Социальный приют» осуществляется в соответствии с прилагаемыми Правилами приема и работы с бездомными гражданами в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в пункте 2 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 3 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 4 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 5 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в абзаце втором пункта 6 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в абзаце втором слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в абзаце третьем слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 8 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 9 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Управление по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике Северная Осетия-Алания регистрирует лицо БОМЖ по месту пребывания в ГБУ «Социальный приют» при наличии документов, удостоверяющих личность, сроком не более чем на 3 месяца в течение 3 дней с момента обращения.»;

в пункте 11:

слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

слова «ТП УФМС» заменить словами «Управление по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике Северная Осетия-Алания»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Органы ЗАГС, АСБ, ЖЭУ, ОВД, Управление по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике Северная Осетия-Алания и другие службы представляют информацию на запросы ГБУ «Социальный приют» не позднее 14 дней с момента их получения.»;

в пункте 13 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 14 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Управление по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике Северная Осетия-Алания:

оформляет документы, удостоверяющие личность, лицам, освободившимся из мест лишения свободы, и лицам БОМЖ, пребывающим в ГБУ «Социальный приют», в течение 20 дней с момента представления необходимого пакета документов;

регистрирует лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц БОМЖ по месту пребывания в ГБУ «Социальный приют» на срок не более 3 месяцев в течение 3 дней с момента обращения.»;

в пункте 16 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 17 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 18:

в абзаце первом слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте «а» слова «ГУ «Социальный приют»» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте «б» слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 19 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 20 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 21 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 22 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 23 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 24 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте «а» пункта 25 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 26 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в приложении к Рекомендациям по оказанию помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, из числа граждан, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства и занятий, обратившихся в Государственное учреждение «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий»:

в наименовании грифа слова «в Государственном учреждении «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий» заменить словами «в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в наименовании слова «в Государственном учреждении «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий» заменить словами «в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в пункте 1.1 слова «Государственное учреждение «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий» (далее – ГУ «Социальный приют»)» заменить словами «Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий» (далее – ГБУ «Социальный приют»)»;

в пункте 1.2:

в абзаце первом слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в абзаце втором слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 1.3 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 1.4 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 1.5 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 1.6 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 1.7 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 1.8 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 1.10 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 1.12 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в абзаце втором пункта 1.13 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 1.14 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 2.2:

в абзаце первом:

слова «территориальным органом Федеральной миграционной службы» заменить словами «Управлением по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике Северная Осетия-Алания»;

слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в абзаце втором слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте «в» слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 2.4 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«Гражданин признается нуждающимся в социальном обслуживании для дальнейшего поступления в ГБУ «Социальный приют» в соответствии с постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 14 сентября 2016 г. №323 «Об утверждении порядков предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Республике Северная Осетия-Алания»;

в пункте 3.4 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«При необходимости, для принятия решения о предоставлении социальных услуг, ГБУ «Социальный приют» направляет межведомственные запросы для получения информации о наличии жилой площади, о регистрации гражданина на ней и о фактическом проживании гражданина. В случае выбытия гражданина с занимаемой им ранее жилой площади по решению суда, направляется запрос в суд о предоставлении копии указанного решения суда.»;

пункт 3.7 признать утратившим силу;

в пункте 3.8 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 3.9 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 4.1:

в абзаце первом слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в абзаце седьмом слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 4.2 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 5.1 слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в пункте 6:

в наименовании слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в подпункте «ж» слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в наименовании грифа приложения № 1 слова «в Государственном учреждении «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий»» заменить словами «в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в приложении №2:

в наименовании грифа слова «в Государственном учреждении «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий» заменить словами «в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в наименовании слова «ГУ «Социальный приют» заменить словами «ГБУ «Социальный приют»;

в наименовании грифа приложения № 3 слова «в Государственном учреждении «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий»» заменить словами «в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в наименовании грифа приложения № 4 слова «в Государственном учреждении «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных



условиях без определенного места жительства и занятий»» заменить словами «в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в наименовании грифа приложения № 5 слова «в Государственном учреждении «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий»» заменить словами «в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в наименовании грифа приложения № 6 слова «в Государственном учреждении «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий»» заменить словами «в Государственном бюджетном учреждении социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в наименовании грифа приложения № 7 слова «Государственное учреждение «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий»» заменить словами «Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в наименовании грифа приложения № 8 слова «Государственное учреждение «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий»» заменить словами «Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий»;

в наименовании грифа приложения № 9 слова «Государственное учреждение «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях без определенного места жительства и занятий»» заменить словами «Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Республики Северная Осетия-Алания «Социальный приют для лиц, оказавшихся в экстремальных условиях, без определенного места жительства и занятий».

2. В Порядке установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются,

утвержденном постановлении Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 29 марта 2013 г. № 99 «Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются и Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в подпункте «г» пункта 3 слова «выписка из домовой (поквартирной) книги или иной» исключить.

3. В Правилах предоставления государственным гражданским служащим Республики Северная Осетия-Алания единовременной субсидии на приобретение жилого помещения, утвержденных постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 2 августа 2016 г. № 276 «О мерах по предоставлению государственным гражданским служащим Республики Северная Осетия-Алания единовременной субсидии на приобретение жилого помещения» подпункт «а» пункта 7 изложить в следующей редакции:

«а) копия поквартирной карточки, либо иной документ, подтверждающий количество граждан, зарегистрированных в жилом помещении (при наличии регистрации по месту жительства);».

4. В Порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, утвержденном постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 16 августа 2016 г. № 279 «О порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа»:

в пункте 6:

в подпункте 5 слова «выписка из домовой (поквартирной) книги,» исключить;

в подпункте 9 слова «выписка из домовой (поквартирной) книги или иной» исключить.

5. В Перечне государственных услуг и документов и сведений, необходимых для оказания государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти и государственными учреждениями Республики Северная Осетия-Алания, требующих межведомственного и межуровневого взаимодействия, утвержденном постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 12 апреля 2017 г. № 164 «Об утверждении перечней государственных услуг и документов и сведений, необходимых для оказания государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти и государственными учреждениями Республики Северная Осетия-Алания»:

в разделе «Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания»:

в пункте 5 в графе 4 слова «выписка из домовой книги, выданная органами местного самоуправления;» и слова «выписка из домовой книги, выданная жилищно-эксплуатационной организацией» исключить;

в пункте 6 в графе 4 слова «выписка из домовой книги, выданная органами местного самоуправления;» и слова «выписка из домовой книги, выданная жилищно-эксплуатационной организацией» исключить;

в пункте 7 в графе 4 слова «выписка из домовой книги, выданная органами местного самоуправления;» и слова «выписка из домовой книги, выданная жилищно-эксплуатационной организацией» исключить;

в пункте 12 в графе 4 слова «8. Выписка из домовой книги, выдаваемая органами местного самоуправления.» исключить;

в пункте 15 в графе 4 слова «Выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной» исключить;

в пункте 18 в графе 4 слова «выписку из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной» исключить.

6. В Порядке осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и совершеннолетние граждане, признанные в установленном законом порядке недееспособными, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими, утвержденном постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 5 февраля 2019 г. № 20 «Об утверждении порядка осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и совершеннолетние граждане, признанные в установленном законом порядке недееспособными, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими» в абзаце седьмом пункта 2.2 слова «выписка из домовой (поквартирной) книги или иной» исключить.

7. В постановлении Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 10 декабря 2019 г. № 430 «Об утверждении административных регламентов предоставления Министерством труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания государственных услуг»:

1) в Административном регламенте предоставления Министерством труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания государственной услуги по назначению мер социальной поддержки семьям, имеющим детей (приложение 1):

в подпункте «а» пункта 2 слова «третьего ребенка или последующих детей» заменить словами «третьего ребенка и последующих детей»;

в пункте 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. Заявителями на предоставление государственной услуги по назначению меры социальной поддержки, предусмотренной подпунктом «а» пункта 2 настоящего Административного регламента, являются один из родителей (усыновителей), одинокий родитель (усыновитель), являющийся гражданином Российской Федерации, среднедушевой доход семьи которого не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в Республике Северная Осетия-Алания за II квартал года, предшествующего году обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты»;

в абзаце втором слова «третьим или последующим ребенком» заменить словами «третьим и последующим ребенком»;

в подпункте «б» слова «третьего или последующего ребенка» заменить словами «третьего и последующего ребенка»;

в подпункте «в» слова «третьим или последующим ребенком» заменить словами «третьим и последующим ребенком»;

в подпункте «б» пункта 38 слова «третьего ребенка или последующих детей» заменить словами «третьего ребенка и последующих детей»;

2) в Административном регламенте предоставления Министерством труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания государственной услуги по выдаче справки о назначении государственной социальной помощи (приложение 3) подпункт «г» пункта 18 исключить;

3) в Административном регламенте предоставления Министерством труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания государственной услуги по назначению выплаты средств на проведение ремонта индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам семей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, потерявшим кормильца (приложение 7) в подпункте «з» пункта 17 слова «выписка из домовой книги или иной» исключить;

4) приложение 1 к Административному регламенту предоставления Министерством труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания государственной услуги по назначению мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Северная Осетия-Алания (приложение 27) изложить в следующей редакции:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ 1**  
к Административному регламенту  
предоставления Министерством труда и  
социального развития Республики Северная  
Осетия-Алания государственной услуги по  
назначению мер социальной поддержки по оплате  
жилья и коммунальных услуг отдельным  
категориям граждан в Республике Северная Осетия-  
Алания

**ФОРМА**  
**заявления о назначении мер социальной поддержки по оплате жилья и**  
**коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике**  
**Северная Осетия-Алания**

*(наименование территориального органа Министерства труда и социального развития  
Республики Северная Осетия-Алания)*

**ЗАЯВЛЕНИЕ**  
**О НАЗНАЧЕНИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И**  
**КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В**  
**РЕСПУБЛИКЕ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ**

**1. Сведения о заявителе:**

Я, \_\_\_\_\_  
*(фамилия (в скобках фамилия, которая была при рождении), имя, отчество (при наличии))*

Категория: \_\_\_\_\_  
Адрес места жительства: \_\_\_\_\_  
Адрес места пребывания: \_\_\_\_\_  
Номер телефона: \_\_\_\_\_  
Электронная почта: \_\_\_\_\_  
СНИЛС: \_\_\_\_\_  
Принадлежность к  
гражданству \_\_\_\_\_

Наименование документа, удостоверяющего личность			
Серия, номер		Дата выдачи	
Кем выдан			
Дата рождения		Срок действия документа	

**2. Сведения о представителе (доверенном лице):**

\_\_\_\_\_  
*(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя, доверенного лица)*

Адрес места жительства: \_\_\_\_\_  
Адрес места пребывания: \_\_\_\_\_  
Номер телефона: \_\_\_\_\_  
Электронная почта: \_\_\_\_\_

Наименование документа, удостоверяющего личность представителя			
Серия, номер		Дата выдачи	
Кем выдан			

Наименование документа, подтверждающего полномочия представителя			
Серия, номер		Дата выдачи	
Кем выдан			
Срок действия документа			

**3. Прошу назначить меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг в соответствии с** *(проставить отметки в соответствующем квадрате):*

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»;

Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

Законом Республики Северная Осетия-Алания от 5 марта 2005 года № 19-РЗ «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий»;

Законом Республики Северная Осетия-Алания от 5 марта 2005 года № 20-РЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов»;

Законом Республики Северная Осетия-Алания от 2 декабря 1997 года № 15-З «О семейной политике в Республике Северная Осетия-Алания»;

Законом Республики Северная Осетия-Алания от 30 июня 2010 года № 32-РЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности»;

постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 7 октября 2005 года № 270 «Об осуществлении мер социальной поддержки семей погибших в результате террористических, диверсионных актов на территории Республики Северная Осетия-Алания»;

Законом Республики Северная Осетия-Алания от 18 апреля 2007 г. № 17-РЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

Законом Республики Северная Осетия-Алания от 27 декабря 2013 г. № 64-РЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Северная Осетия-Алания».

**4. Сведения о составе семьи:**

**Заявляю, что на момент подачи обращения моя семья состоит из:**

№ п/п	Степень родства	ФИО	Дата рождения
1			
2			
3			
4			
5			

**5. Прошу доставлять социальные гарантии по оплате жилья и коммунальных услуг:**

*(сделать отметку в соответствующем квадрате и указать нужное)*

	<p><b>через организацию почтовой связи:</b> _____  <i>(указывается наименование организации осуществляющей доставку)</i></p>
--	--

	<p><b>через кредитную организацию:</b> _____  <i>(указывается полное наименование кредитной организации)</i>  на счет _____  <i>(указывается номер счет получателя)</i></p>
--	---

**6. Я предупрежден** о необходимости в течение двух недель извещать Территориальный орган Министерства труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания - Управление социальной защиты населения об изменении обстоятельств, влияющих на размер и условия предоставления социальных гарантий (сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства или пребывания, общей площади занимаемого жилого помещения, основания для получения социальных гарантий, обнаружения недостоверности представленных ранее документов либо иных обстоятельств) и представить документы, подтверждающие эти обстоятельства.

В случае выявления фактов сокрытия сведений, влияющих на право получения социальных гарантий по оплате жилья и коммунальных услуг, обязуюсь восстановить незаконно выплаченные мне средства.

**6.1. На обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»**

согласен (а);       не согласен (а).

**7. К заявлению прилагаю документы:**

№ п/п	Наименование документа
1	
2	
3	

**8. Прошу уведомить о результате предоставления государственной услуги (сделать отметки):**

на бумажном носителе

в форме электронного документа

**Способ получения уведомления:**

в Управлении  в МФЦ  посредством ЕПГУ  посредством почтовой связи

\_\_\_\_\_ (почтовый адрес)

**9. Достоверность сведений, указанных в заявлении, и ознакомление с положениями пункта 6 настоящего заявления подтверждаю.**

Дата заполнения заявления	Подпись гражданина (его представителя)	Расшифровка подписи (инициалы, фамилия)

\_\_\_\_\_»;

5) в Административном регламенте предоставления Министерством труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания государственной услуги включения в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (приложение 29) в подпункте «л» пункта 17 слова «выписка из домовой (поквартирной) книги или иной» исключить;

6) в Административном регламенте предоставления Министерством труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания государственной услуги выдачи предварительного разрешения на осуществление действий, затрагивающих имущественные права несовершеннолетних граждан и совершеннолетних граждан, признанных в установленном законом порядке недееспособными либо ограниченными в дееспособности (приложение 35):

подпункт «и» пункта 21 признать утратившим силу;

в подпункте «з» пункта 33 слова «выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или» исключить;

7) в Административном регламенте предоставления Министерством труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания государственной услуги установления опеки или попечительства в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными (приложение 36):

в подпункте «и» пункта 20 слова «выписку из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной» исключить;



в подпункте «е» пункта 21 слова «выписку из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной» исключить.

---